Y 4

videt

## 344 IN DICTVM APOSTOLI

videt cōglobari nubes, & audit tonitrua, dicit: Fieri nō potest, quin nubes illæ pluviā & validos inv̄bres pariant. Neq; hi laudant, sed prædicunt quod ap̄paret. Paulus quoq; eadem ratione posuit verbū: Oportet. Et nos s̄pēnumero, cū videmus homines inter se disceptare, grauij dicacitate mutuum inuidere, dicimus: Oportet quoddam ex huiusmodi rixa magnum quoddam malum orfatur. Quibus tamen verbis, neq; nos consulimus, neq; quemp̄iam incitamus: sed quid futurum sit, ex præsentibus diuinamus. Ita sanè nec Paulus aliquid consultit, dum dicit: Oportet etiam hæreses in vobis esse, sed prædictit ac prophetat rem euenturam: cæterum hæreses consulit nimic. Ipse enim est, qui dicit: Si angelus vobis aliud euangelizat, præter id quod accepistis, anathematis. Ipse est, qui circuncisionem prohibuit, cum præter tempus obseruaretur, & puritatēm prædicatiois euangelice inturbaret. Etiebat enim illam & dicebat: Si circuncidimini, Christus nihil vobis proderit. At inquires, cur igitur ad hæc causam adiunxit, dicens: Vt probati manifesti fiant inter vobis. Vt, in scripturis plerunq; non causam significat, sed magis euentum rerum. Exempli gratia: Venit Christus, & cæcum videre fecit, a quo adoratus est: Iudei autem illo curato faciebant omnia, si qua miraculi obfuscare possent, atque ita Christum repellebant. Tunc igitur ait: In iudicium ego in hunc mundum veni, vt qui non vident, videant, & qui vident, cœciant, Ergo ea de causa venit, vt illi excœcarentur. Non ideo venit, tametsi ita euentit. Unde sub fligura redditæ causæ narratur eventus. Item, Lex dicitur est, vt impetum peccandi prohibeat, moderatio resq; faciat eos, qui illam acciperent. Sed ob illorum ignauiam diuerso modo accidit: anxit enim peccata augeret: cum tamen ob hoc potius ingressa fuera, vt peccata minueret: etiam si fecus acciderit, ob illorum insipientiam qui eam accepere. Sic vtique

Gal. 4

Rom. 5.

Q̄d

## OPORTET ET HÆRESES ESSE 345

Quandoquidem alia quedam causa est, & origo hæreticorum. Necq; inde sunt hæreses, vt probati manifesti fiant, sed aliunde occasiones acceperunt: de qua re audi Christum, qui id nobis declarat: Simile factum est regnum cœlorum homini seminanti semen bonum in agro suo: cumq; dormirent homines, venit inimicus homo, & superseminauit zizania. Visces hæresium causam hanc esse, quoddam homines dormierunt, quod negligentes fuere, q; non diligenter his, que dicta sunt, intendere. Quapropter, vt ne quis dicat, quare hoc permisit Christus, dicit Paulus. Nil te nocebit ea promissio, si probatus fueris. Inde enim multo clarior & manifestior euades. Non enim idem fuerit, nullo vel aliquo subuertente, & a nullis vel multis fluctibus pulsatum, manere immotum & non circumactum. Nam vt arbores bene & diligenter radicatae, venterū vi cum aguntur hinc & inde, solidiores fiunt: sic & bene solidatas in fundamento Veræ fidei animas, quacunq; irruunt hæreses, reddunt fortiores, tantum abeunt ut subuertant. Quid autem de infirmis dicit, qui leui momento circumaguntur, & supplantantur? Nec illi ob hæresem impetu, sed ob suam imbecillitatem hoc patiuntur. Imbecillitatem, inquam, non natuam, sed voluntariā, quæ digna reprehensione, quæ supplicij rea est, quā & nos officios corrigimus: cumq; emendamus, laudamus: si inemendatam relinquimus, punimur. Iam vt discas, quia sobrios atq; prudentes nocere nō possunt: quid est, dic sodes, diabolo peius, quid etiam inquinatius? Veruntamen ille tam malus, tamq; importunus, tandem potestate præditus, licet omnes machinas in Iob conuerteret, omnemq; pharetram in corpus iusti extinanciret, ipsum tamen non solum non subuertit, sed & clariorem fecit: & ille quidem nihil incommodi à diabolo accepit. Iudæ autem quia negligens erat ac deses, neque Christi consuetudo profuit. Nā post tot consilia, postque plurimas illas admonitiones mansit, qualis erat, proditor. Causa autem est, quia Deus non adgit vi, neque cogit inuitos. Itaq;

Y 5

Mat. 13.

nec

nec nos, sicut neq; Iob, modo prudentes simus, no[n] cere poterit diabolus. At si sobri prudentesq; non fuerimus, sed ignavi, etiam illa que prodeste posse[n]t, non proderunt, summamque interim faciemus facturam. Tantum malum est ignavia. Quocirca Iudeis praesentia Christi no[n] solum non profuit, sed & nocuit, non ob Christum, sed ob suam ipsorum malitiam & stuporem: & de hoc audi Christum d[icit] cente: Nisi verissem, ait, & locutus fuisse eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem peccati sui non habent. Vides quomodo illos praesentia Christi etiam venia facit indignos, & excusationis effugium tollit: tantum mali est, non attendere sibi ipsi, neque quae sua sunt sicut par est, regere: id quod & in corporibus videre licet. Nam qui oculis laborat, etiam a sole offendit consuevit: qui autem sanus est, nec a tenebris incommodatur. H[ab]ereo autem diutius in hoc sermone: sunt enim nonnulli, quibus tametsi displiceat ignavia sua, quicq; se a corpore vitiatis dicunt: Nisi esset diabolus, non periremus: nisi lex esset, non peccaremus: nisi haereses existent, non supplantaremur. Amice, h[ab]eas quas praeexistas causas, neminem laeserunt inquam: sicut nihil quoque prodest ei, qui salutem suam ignavus aut olcitur, bundus neglit. Proinde & tale quiddam Paulus insinuas dicit, Ut probati manifesti fiant in vobis, quasi diceret, ne turbemini, ne moreatis: nihil enim vos nocere poterunt haereses. Jam tametsi de haeresibus sermo sit, no[n] tamen hoc ipsum agitur, quod sermo sonat: id quod vel ex his manifestum. Et enarratio prophetia, non consilium: predictio, non adhortatio: eventus, non causa. Neque hoc loco de articulis fidei loquitur, sed de pauperibus & diuitiis, de manducando, & non manducando, de luxu ac intemperantia diuitium, deq; pauperibus contemptis. Ferre igitur aliquantulum, ut reperamus rem paulo alius, alioquin res vix manifesta erit. Quam primum Apostoli verbum pietatis seminare coeperunt, an numerari

Ioan. 15.

numerati sunt eis statim tria milia, & iterum quinque milia, eratq; ipsorum omnium cor, & anima una. Et quis tantæ concordia autor? Quod illud charitatis vinculum? Quodnam animarum illud philtrum? Opum contemptus. Nullus enim ipsorum dicebat suum aliquid esse, ex his quae possidebat, sed erant ipsis communia omnia. Omnia etenim bona statim proueniunt, vbi malorum radix, auaritia dico, sublata fuerit. Igitur cohærebant inter se, nihilq; erat, quod diuellere poterat. Iam enim friuola illa verba Meum & Tu[m] quae tot bella mundo inuexerit, ex sancta illa ecclesia erant exterminata, inhabitat[ur]q; non aliter terra, quam ab angelis celum. Non inuidiebant diuitibus pauperes: neq; enim erat diuities; non contemnebantur a diuitibus pauperes: non enim erant pauperes. Verum communia erant omnia, & nemo quod habebat, dicebat proprium. Insuper no[n] sicut nunc mos habet, ita & tunc euenerat. Na qui nunc dant indigentibus, habet proprias tunc autem dominio etiam rerum suarum renuntiantes, oblatissq; omnibus nihil reliquiarum seruabant hi, qui antea fuerant diuities. Et si qua ex opum contemptu inflatio esse potuit, tollebatur & ipsa confestim. Siquidem modis omnibus par omnium erat honor. Erat item videre quandam pietatis speciem, non ex sola abiectione opum omnium in unum collectarum, sed etiam ex abiiciendi modo. Nam quot vel domos, vel agros possidebant, ea vendebant, eorūq; pretium allatū ante pedes ponebāt apostolorum. Non dicit, q; in manus ipsorum ponebant, sed ad pedes, declarando simul fidē, pietatē atq; reuerentia, quam habebant apostolis. Et quod maioris ducebāt, q; ab eis reciperentur, quam q; darētur dona. Hoc enim potissimum est contēnere opes, hoc est pascere esurientem Christum, si absq; arrogātia & fastu hoc facias, sicut des, quasi tibi ipsi plura, quam danti beneficia dare videaris: quod si secus affectus es, neque sic dederis ut te putas magis accipere quam dare, non dedisti hoc aliis. Idem testatur Paulus

## 348 IN DICTVM PAVLI

- 2.Cor.8.** Ius, dicens: Certiores autem vos facio fratres de gratia dei, quae data fuit in ecclesiis Macedoniarum & profunda paupertas illorum exundauit in diuitias simplicitatis ipsorum: nam pro viribus, testor, etiam supra vires prompti fuerunt, multu cum obtestatione rogantes nos ut beneficium & societatem ministerij susciperemus in sanctos. Vides quomodo illos magis in hoc admiratur, quod licet nacti essent gratiam, orabant tamen, & obsecrabant, tantam prae se ferentes liberalitatem. Eadem de causa & Abraham admirabilis est, non solum quod vitulum immolauit, neque quod farinam commisicuit, sed quod multa cum humilitate & voluptate hospites suscepit. Accurrebat enim, ministrabat, dominos appellabat, thesaurum innumerorum honorum se inuenisse putabat, si quando hospitem videret prætereuntem. Sic enim duplex erit eleemosyna, & cum damus, & cum alacriter exhibemus. Hilarem datorem diligit deus. Esto innumera expenderis talenta, nisi alienus ab arrogancia, fastu, atque inani gloria fueris, omnia simul perdes.
- Gen.18.**
- 2.Cor.9.**
- Luc.18.** Quemadmodum pharisæus ille rerum suarum decimator, quia de se sublimia sentiebat, & inflabatur, domum perditis omnibus a templo redibat. Verum alia ratio erat eorum, qui Apostolorum temporibus vivebant. Gaudebant enim & exultabant cum operis offerrent, maxima lucrari sece putantes, maximæ charitatis esse arbitrabantur, si eas ab ipsis recipere dignarentur Apostoli. Et quasi hi qui ad magnos quosdam principatus acerfati, regias inhabitauerunt ciuitates omnem substantiam suam in pecunia consumunt, & sic illorum migrant: ita plane & tunc faciebant homines illi ad celum vocati, & ad supernam metropolim, & regnum quod illic est. Nam persum habentes illic esse patriam, omni substantiam suam in pecuniam comutata, pecuniam per Apostolorum manus illorum premerunt. Est autem extremæ stultitiae relinquere aliquid rerum nostrarum in hoc loco, non bis paulo post etiam hinc emigraturis. Quicquid enim relinquitur, in damnum cedit. Quapropter illo præ-

## OPORET ET HÆRESES ESSE. 349

lo præmitrantur omnia, ubi & nos semper posthac sumus conuersaturi. Haec quoque quia & ipsi secuti reputarunt, omnem simul deposuerunt substantiam, fiebatque illis duplex pietatis opus: subleuabat enim indigitorum inopiam, & thesauros suis in celo repositis, plures & securiores suas facultates faciebat. Ab hac lege & consuetudine inoleuis in ecclesiis consuetudo quædam admirabilis: fideles enim omnes in conuentibus suis postquam audissent doctrinas, post sacramentorum communionem, soluta concione non mox domum concedebant, sed diuites & abundantes alimenta & edulia a domibus suis auferentes pauperes vocabant, communesque faciebant mensas, communia prandia, communia convivia in ipsa ecclesia. Atque ita a communione mensæ, & pietate loci undequeque ad charitatem accendebantur, non absque summa voluntate utilitateque maxima: pauperes enim fruebantur consolatione qualis obtingebat: diuites vero fructu benevolentiae, & ab his quos paicebant, & a deo propter quem illos pacebant, assidue quebantur: sicut tandem domum redibant. Igitur multa quidem hinc eis proueniebant bona: summum tamen omnium erat, feruens in tota congregacione amicitia, ranta ipsis inter se prudenter atque benevolentia congregatis, non solum cum acciperet, sed & cum darent beneficia. Hunc morem Corinthijs procello temporis corrumpebant, & abundantiores imitatis sui similibus contemnebant pauperes, & tardius venientes, vtpote more pauperum secularium negotiis detentos, non expectabant. Vnde contingeret, quod pauperes aduenientes, mensa sublata, aliis præuenientibus, aliis tardius subsequentibus Verecundè discederent. Videns igitur Paulus mala, quæ tum ex eo negotio fiebant, & postea futura, quandoquidem contemnebantur pauperes miserum in modum a diuitibus, quorum insolens erat superbia: ediuero vero pauperes modesti aduersabantur diuitibus: & qualia ex huiuscmodi rebus mala ori solent, tunc quoque vsu euenerbant: proinde

## 350 IN DICTVM PAVLI

1.Cor.12

inde prauam hanc consuetudinem emendat, & via  
quanta prouidentia correptionem aggreditur. Inci-  
piens enim sic dicit: Illud autem praepiciens non lau-  
do, quod non in melius, sed in deterius conuenit.  
Quid est, non in melius? Progenitores, ait, vestri &  
patres substantias suas vendebant, & possessiones,  
& opes, & cōmunia omnia habebāt, et magnam in  
primis inter se charitatem: quos cum imitari vos de-  
beat, non solū nihil talium fecistis, sed etiam id ip-  
sum, quod solū vobis reliquum erat, perdidistis. De  
conuiuis autem loquitur, quae in synaxi siebant: &  
oh hoc dicit, non in melius, sed in deterius conueni-  
tis: quod patres vestri pauperibus omnes posses-  
siones concedebant: vos pauperes mensa etiam illis co-  
cessa priuasti. Nam primum quidē cum cōuenire  
in ecclesia, audio dissidia in vobis esse, & aliquae  
parte credo. Vides quomodo iterum prudenter cor-  
rectionem adhibet: non dixit, non credo: neq; dixit,  
credo, sed medio verbo v̄sus est. Aliqua ex parte ei-  
am credo. non omnino credo, neque omnino dis-  
cedo vel hoc, vel illud omnibus modis cotigisse. Vobis  
domini, siquidem emendati fueritis, non credo: fin-  
ita persecutio, credo. Igitur non accusavit, &  
accusavit tamen. Non accusavit perfecte, vt legitim-  
mam ipsiſ p̄cōnitentia correctionisq; spem dare.  
Non reliquit absque reprehensione, vt ne manerent  
in ignavia sua. Nondum omnino credidi dicit: hec  
enim est quod dicit, ex aliqua parte credo. Hoc au-  
tem dicebat, admonens vt imitarentur & corrige-  
rentur, vtq; auocaretur, ne tale quid aduersus eos  
crederet, etiam si ex parte crederet. Oportet enim &  
hæreses in vobis esse, quod qui probati sunt, manife-  
sti fiant inter vos. Dic igitur quae illæ hæreses? Hic  
attendite, q; non de articulis fidei dictum est, oportet  
inter vos hæreses esse: sed de discordia, & locis  
circa mensam. Nam cum dixit, oportet etiam hære-  
ses esse, subdit modum hæreseon. Igitur cum conve-  
nit in eundem locum, non licet dominicam cœnam  
manducare. Quid est, dominicam cœnam mandu-  
care?

## OPORTET ET HÆRESES ESSE. 351

Ioan.13:

tare. Non est comedere herilem cœnam. Illam autē  
cœnam dicit, quam suprema nocte tradidit Christus,  
cum discipuli omnes essent cū eo. In illa enim  
cœna & dominus & serui omnes simul sedebant:  
Vos autem cum sitis conserui, inter vos tamen diffi-  
ciles & diuidimini. & Christus quidem neque pro  
digorem abegit: nam & Judas tum cum ipsis erat: tu  
autem fratre depellis. Ob hoc dicit, non est dominus  
cœnam manducare, vocans dominicā cœnā, quæ  
omnibus simul conuocatis concorditer & cōmu-  
ni ter sumitur. Vnde quisq; enim, dicit, propria cœnam  
occupat in edendo, & hic quidem esurit, ille vero  
ebrius est. Et ibi ebrietate quoque nomine magis  
eos corripit, quamvis vtrōbīq; immodica dicit, fa-  
mē videlicet & ebrietate nominando. Etenim tu di-  
stenderis voracitate, ille autem fame tabescit: tu plu-  
ribus q; opus sit participas, ille neq; necessariis frui-  
tur. Itaq; duplex hoc corruptæ equalitatis malum  
hæreses vocat. Siquidem contentiose inter se recu-  
bebant & tumultuabantur: & ille quidē esuriebat,  
hic vero inebriabatur. Ideo recte dicebat, conuenie-  
tibus vobis in vnum. Cuius enim gratia conueni-  
st, ait: Quid vult sibi conuentus ille? Cuius gratia  
facta est collecta? siquidem mensa non fit cōmuniſ.  
Dominicæ sunt opes quas accepimus, etiam conser-  
uis nostris conuiitia proposita sint. Num sane do-  
mos non habetis ad edendum & bibendum? An ec-  
clesiam dei contemnitis, & pudefacitis eos, qui no-  
habet? Tu quidem putas quasi fratre solum iniuria  
afficias, redundat autē etiam iniuria in locu illi. Ec-  
clesiam enim totam contemnis. Propterea enim ec-  
clesia dicitur, quia communiter omnes accipit. Cur  
ergo in ecclesia dapsilitatem domus tuæ introdu-  
cis? Nam si fratrem contemnis, reuerere saltem locū.  
Nam & ecclesiae iniuria fit. Signanter autem non di-  
cit, priuatis eos qui non habent: vel, non estis miseri-  
cordes eis qui non habent: sed quid ait? pudefaci-  
tis eos, qui non habent. Quo curiosissimum quoque  
plororum luxum reprehendit: non enim tam cura-  
paupē-

1.Cor.13:

pauperibus est quomodo alantur, quam dedecet  
cum iniuria afficiatur. Vides quo pacto honeste de  
his respondit, illosque grauius increpat? Quid vobis  
dicam, laudabo vos: in hoc non laudo. Quid hoc?  
Postquam indignitate rej declarauit, subiungitur ac  
cusatio, optimoque iure ut ne fiant impudentiores.  
Nam priusquam indignitatem facti demonstraret,  
perfectam negationem proculit dicendo: Hæc pre-  
cipiens nō laudo. Vbi autem satis diligenter demon-  
stravit dignos eos esse multis reprehensionibus, sub-  
funxit accusationem, qua superioribus verbis dei-  
claratione congrueret. Relicta aut in medio & sus-  
pensa accusationis vehementia, ad mysticam men-  
sam consequenter sermonem vertit, plus ipsos vo-  
lens terrere. Ego enim ait, accepi à domino, quod et  
tradidi vobis. Qualis hæc est consequentia, de com-  
muni disputas prandio, & sacrauenta commemo-  
rare. Etiam ait. Nam si etiam spiritualis illa tremen-  
daque mēsa ex æquo omnibus diuiti & pauperi pri-  
ponitur: neque ea fruitur vberius diues, & partici-  
pauper, sed omnium vnum honor est, & idem accel-  
sus: donec omnes communicent & participes hanc  
spiritualis illius cibi, qua proposita sunt non retrah-  
hunc, sed stantes sacerdotes omnes expectant, eis  
am pauperium omnium: quanto igitur magis in  
mensa illa corporali ita fieri conuenit? & caproprie-  
meminit huius dominice coenæ. Ego enim accepi  
à domino, quod & tradidi vobis, quod dominus Je-  
sus in ea nocte quadrebat, accepit panem, &  
actis gratiis fregit ac dixit: Hoc meum est corpus,  
quod pro vobis frangitur, hoc facite in mei com-  
morationem. Similiter & poculum peracta cena,  
dicens: Hoc poculum nouum testamentum est in  
meo sanguine. Deinde cum multum disputasset de  
his, qui indigne communicant mysteriis, eosque re-  
prehendisset grauiter, & demonstrasset quod idem  
supplicium pauci erant, quod hi qui Christum oc-  
ciderant, si sanguinem eius & corpus absque proba-  
tione & temere accipiant: turlum ad propo-  
sitam

2.Cor.11.

Mat.26.

materiam sermonem conuertit, dicens: Itaq; fratres  
cū conuenitis ad comedendum, alijs alij expectate:  
quod si quis esurit, domi edat, vt ne ad iudicium cō-  
ueniat. Vide quomodo latenter etiā gulam ipsorum  
taxat: & non dixit, Si autē esuritis: sed, quod si quis  
esurit, vt vnuquisque qui sibi reus esse videatur repre-  
hensionum, præueniens seipsum corrigat. Vnde & à  
maiori metu supplicij sermonem claudit, dicens: vt  
ne in iudicium conueniat, hoc est, in condemna-  
tionem, quasi diceret: non est cibus: neq; mensa, quæ cū  
de pectu fratris & ecclesie, cumq; tanta gula & in-  
temperantia exhibetur. Non sunt hæc contemnenda  
sed sunt verius vindicta & supplicium. Magnam  
enim inde meremini et contrahitis pœnam vobis in-  
fligendam, si fratres iniuriis afficitis, si ecclesiam con-  
temnitis, si priuatam domum ex sancto loco facitis,  
qua seorsum comeditis. Dilecti, vbi & vos hæc au-  
diueritis, obturate ora eorum, qui ita ruditer & te-  
mete apostolico sermone vtuntur: corrige eos, qui  
in suum aliorumque damnum scripturis abutuntur.  
Habetis enim nunc, vt reor, quid & de quo dicat, cū  
dicit: Oportet autem & hæreses esse: nempe de dis-  
cordia, quæ fit circa mensas, cum vnu esurit, alijs  
autem ebrios est. Reliquum cū fide recte instituti fu-  
erimus, vitam quoq; ad tanta dogmata digne subse-  
quentem declaremus, multa nobis sit erga pauperes  
benignitas, multa circa indigos prouidentia sataga-  
mus, spiritualem quandam negotiationem exercentes,  
neq; plus inquiramus, quam nostra exigat necessitas  
& vsus. Hæc vera sunt diuitiae: hæc vera abundan-  
tia, hic verus thesaurus est, qui non deficit, si omnia  
nostra in cœlos transferamus: & confidimus præte-  
rea hæc nobis reposita, & egregie custodita. Hinc  
nobis geminum ab eleemosyna lucrum accresceret.  
Primum, quod de opibus quas expendimus nō time-  
mus, ne forte à latronibus & furibus, & familiaribus  
infidelitate diripiantur. Secundum, quod repositæ, &  
vulgariter defossæ sunt, quasi intructuose: sed si

)( Z cut

## 354 DIVI IOAN. CHRYSOST.

cut radix in pingui plantata solo, quæ nobis singulis annis tempestiuos affert fructus: sic et pecunia in manibus pauperum plantata, non solum in singulos annos, sed & in singulos dies spirituales nobis fructus affert, fidentiam scilicet in deum, peccatorum abscessum, conscientiam bonam, lætitiam spiritualem, spem iucundam, aliaque bona, quæ præparavit Deus diligentibus se. Quæ precor ut & vos omnes assequamini, gratia Domini, cui gloria in secula saeculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI  
ex Apostolo de Fide, Spe, & Charitate,  
SERMO.

1.Cor.13

**A** Postolus Paulus loquitur, dicens: Manent inquam, tria ista, Fides, Spes, Charitas: maior autem his est charitas. Hæc ergo tria decurrentia sunt nobis, & singillatim pro viribus demona stranda. Dumq; quantum valeant inuestigamus: in gula nobis quemadmodum exercenda sint, nouerimus. Primum igitur nobis definienda est fides. Et enim Fides origo iustitiae, sanctitatis caput, devotionis principium, religionis fundamentum. Nullus unq; sine hac Dominum promeuit, nullus sine illa fastigium sublimitatis ascendit. Est enim Fides innocens ac pura credulitas: quæ ad Deum accedimus, quæ preceptis insistimus, quæ expiata mente Domini ventramur. Hæc excludit dubia, tenet certa, promissa consignat. Hanc qui tenet, fœlix est: qui deseruerit, miser. Hæc in ecclesia signa ostendit, virtutes exercet, charismata complet. Hæc amplexanda nobis est semper, hæc mentis virtute tenenda. Per illam enim venimus ad Christum: per illam pergitimus ad Deum: per illam properamus ad cœlum. Hac gubernatrix Per hanc ex Sodomitarum interitu, Loth sanguinis

Fides quid.

Gen.7.

## EX APO. DE FIDE SPE ET CHA. 355

inus liberatus, Moses electus, Dauid protectus, tres pueri de incendio erepti, Daniel a leonibus liberatus. Est, inquam, fides pactum cum Deo, cum Christo placitum, consignatio promissorum. Denique quoties ad istam fidem acceditur, & pactum inter hominem & Deum firmatur: tunc homo Deo se credere profitetur, & a Deo homini pignus quoddam spiritus sancti tribuitur. Teneris igitur christiane & tenes: aliud a Deo accipis, aliud Deo promittis. Non debes placitum destruere, cuius te pignus conspicis retinere. Nam si inter homines semper pacta seruantur, & quicquid inter socios aliquando placuerit, inconcusa fidei firmitate tenetur, ne sit violatae fidei reus, qui aut placitum soluerit, aut pactum ruperit, aut socialem conuentum perfida calliditate mutauerit: quanto tenacius firmiusq; seruandum est, quod cum Deo contrahitur, quod cum Christo initur, quod in spem promissorum cœlestium copulatur. Homines enim inter se nonnunquam aut falluntur, aut fallunt: Deus autem ab homine falli non poterit. Quicquid promiseris, exigit: quicquid voveris, inquirit: adeò ut cum iudicii venturis dies, & singulorum pacta vel sponsa recitari iubente domino coepirint, aut seruatæ fidei praemium, aut violatae supplicium tribuatur. Vt enim ipse fidelis est reddendo, ita fidelem exigit de promisso. Talem hominem querit erga se semel Deus existere, qualem seipsum homini desiderat exhibere. Ego, inquit dominus, promista non mutabo: ego quod destinavi, attribuo. Ego tibi præmia, quæ spopondi, dispenso: si tamecum quod credis, exhibeas: si fidem, quam polliceris, adimpleras: si actibus sanctis, quod voveris, ostendas. Cæterum si aliud gessieris, quim voveris: & fidei nomen perfida vocularis, dissolueris: non modo præmiorum composuisse non poteris, sed & destinato supplicio necesse est subiungaris. Aliud est enim esse, quod diceris:

Z 2 aliud

## 356 DIVI IOAN. CHRYSOST.

aliud dici, quod non sis. Non potest ad præmīum tendere, qui professionem noluerit adimplere: nec accipere poterit quod promittitur, nisi ante impletū erit quod iubetur. Dicūm est igitur, licet paucis, de fide. De spe quoque aliqua prosequamur. Spes est futuræ pollicitationis religiosus assensus, promissæ gloriæ deuota intentio, sanctorum destinata sublimitas, bonorum expectatio futurorum. Spes est, inquam, cognitio fidei, credulitatis propinquitas, destinatum præriorum tempus, futura expectatio meritorum. Quæ duo, id est, fides & spes, ita certa sibi mutua vice coniuncta sunt: ut altera sine altera stare nō possit. Quicquid enim fides credendo acquirit: hoc spes sustinendo præsumit, dicēte Propheta: Et si tardauerit, sustine eum: quoniā Veniens aderit, & non tardabit. Noli à spe proposita Christiane desistere, noli sustinendi gloriam perdere, noli rebelandi animo claudicare. Salomon enim concionatur, & dicit: Vt his, qui perdidérunt sustinentiam, & diuerterunt in vias prauas. Et quid facient, cum inspicere cœperit Deus? Noli, inquam, à spe proposita christiane desistere, noli à cœpto itinere declinare: festina, quod tendis: quod properas, perueni. Currentis gressus non retrahat inimicus: festinantis annum spes ipsa perducat ad deum. Veloce sequere, tardiores attrahere, pigros desere, fortiores fortificare. Tu alios prouoca, te prouocent alii. Credo enim quod desiderat, peruenit, qui velociores sequuntur, & veretur ne à tardioribus transeat. Perpetue, si potes, labores & merita, sudores & præmia, cursus et regna. Nec tamen laborat, qui deo iuuante festinat: aut onerosum aliquid sentit, cui particeps Christus existit. Exiguum sentis, sed immensum est quod mereris. Modicum pateris: sed æternum est, quod regnabis: quanvis voluptas sit magna Hoc iuuante currere, & Christo comite pergere, fauente domino festinare. In stadio terrestri unus qui prior Venerit, coronatur: in coelesti vero stadio quisquis perue

*Spes quid.**Abac. 2.**Ecccl. 2*

## EX APO. DE FIDE SPE ET CHA. 357

Peruenerit, promeretur coronam. Nescitis, inquit Apostolus, quia qui in stadio currunt, omnes quidē currunt, unus tamen accipit brauum? Vos autem sic currite, ut omnes accipiatis. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam. In stadio quidem terreno velocitas quæratur, in coelesti vero affectus optatur. Illic festinans, hic perueniens: illic properans, hic perficiens coronatur. Nonnunquā enim festinatio fatigata deficit: feliciter vero peruenit quem latum iter ad destinata perducit. Fides gloriam inchoat, spes sustinendo consummat. Illa fundamentum ponit, hæc ipsum hominem construit. Illa dat principium, hæc Christianum perducit ad summum. Illa initia credulitatis aggreditur, hæc ad consummationem virtutis meditatur: Illa quod promittitur, credit: hæc quod sperat, iam cernit. Videmus nunc, inquit Apostolus, per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad factum. Nunc autem cognosco ex parte: tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Nec enim quisquam poterit fidei fructum percipere, nisi qui spei gloriam voluerit consummare. Ut enim sine fide spes non habet firmitatem: ita sine spe fides non potest habere mercedē. Sanè si fides est religionis fundamentum, & spes consummat, & perficit ædificiū: quomodo Apostolus dicit charitatē esse maiorem, quæ sine fide & spe non potest habere firmitatem? Denique tolle fidem, & spes vbi construitur? Adime spem, & vbi charitas sublimatur? Illa enim poterunt esse maiora, sine quibus esse alia non possunt. Igitur si ita res est, quorū Charitati & non magis fidei Apostolus tribuit principatum? Sed ut quæstio iam dirimatur: & quod obscurum est, patet: est Fides, qua futura credimus: Spes, qua ventura presumimus: Charitas, qua & Deum diligimus, & proximos honoramus. Siue enim, inquit Apostolus, prophetæ euacuabuntur, siue linguae cessabunt, siue scientia euacuabitur: ex parte enim scimus

*1. Cor. 9.**1. Cor. 13.**Charitas.**1. Cor. 13.*

Z 3 scimus

## 358 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

scimus, & ex parte prophetamus: quum autem venierit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Cestat enim fides, vbi quod creditum est, venierit: cestat & spes, vbi quod speratur, affuerit. Tunc enim iam quod credatur, non est: quia quod credebatur, adebet. Tunc quod sperabatur, cestat quia quod speratum est, praesens est. Sola caritas terna est: quia cum deo in sanctis est: & ideo maior est. Denique nullum charisma sine charitate perfectum est, nullum donum sine dilectione aptum. Quicquid enim charismatis aut doni quisque meruerit, desertum charitate non stabit. Omnia enim quae spiritus sanctus deuotis aut imparit, aut donat, aut charitate perficiuntur, aut sine charitate efficitur nullum sortiuntur. Deniq; ipsum martyrum sine charitate impleri non poterit: licet caritas sine martyrio sola perfecta sit. Sicut apostolus loquitur, dicens: Si linguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum ut cernementum tinniens, aut cymbalum concrepans. Et si habuero prophetiam, & sciero omnia mystria, & omnem scientiam: & si habuero tantam fidem, ita ut montes transferam: charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero omnia mea, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam: charitatem autem non habeam, nihil sum. Si nec corpus ignibus traditum, & substantia donata pauperibus, nec communis sermo cum angelis, nec montes translati per fidem sine charitate effectus habere possint: quid charitate sublimius esse poterit, quia ipsa charitas deus sit. Sicut Ioannes apostolus loquitur: Deus caritas est, vt etiam si quid comparaueris, parum sit: si quid sociaueris, minus, dum caritas deus est, cui comparabile nihil est. Inchoatur in mundo, perficitur in celo: queritur in seculo, inuenitur in regno. Hic enim nec fides coepit perficitur, nec spes proposita consummatur. Elle enim fidelem chartatis est bonum: sperare quod promissum est, amare

1. IOAN. 4.

## IN DICT. APO. CVM AV. SVB. 359

est Christum. Charitas est enim quæ & fidem adiuuat, & spem sibi sociat, & utramque secum deo munieranti assignat. Sola est, inquam, quæ & fidem exercitat, & spem longaninem reddit, & utriusque semet sociam exhibet & magistrum. Cum ipsis ad Christum peruenit: ipsis tunc perfectione cestantibus, soli in sanctis regna celestia possidebit. Age nunc quisquis es Christiane, cum istis viue, cum istis in ecclesia flore, cum istis sancta officia exerce, cum istis in hoc mundo contra diabolum præliare. Ipsæ te perducant ad Deum, ipsæ te leuent ad cœlum, ipsæ tecum perueniant simul ad Christum.

## HOMILIA DIVI IOANNIS CHRYSOSTO,

mi in dictum Apostoli ad Corinthios, Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & filius ipse sub-

iicietur ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus, &c. Item de mundatione leprosi, de mysterio ternarii, & cornu olei.

1. Cor. 15.

**I**N hesterno fratres, quem de æterno Christi regno habuimus sermone, & nos omnes dicendi heruos intendimus, & his qui auscultarunt, iusta sufficiensq; obtigit enarratio. Iusta, inquam, non si dignitas rei prædicandæ, sed si meæ prædicantis viues spectentur. Neque enim vel in celis, vel in terris aliquid tale, quod laudatissimam vnigeniti dignitatem meritis laudibus efferre potest. Multa sa- ne de domini theophania prædixerunt prophetæ, multa decrevit lex, multa prædicarunt Apostoli, multa promulgauerunt Euangeliste, & adhuc dignitatem illam ne unus quidem assequi potuit. Quod sit sancta spiritus sancti flumina perpetuis limpidisq; amnis manatia, omnes humanas vires insumpserunt, et nihil quod par sit, ac dignum virtute diuina

Z 4 crucis

## 360 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

eructarunt; vbinam tenuissima sermonis gutta com parebit, quum talis ac tanta sermonis eminentia proponitur? Qui posset mortalis lingua immortalem naturam dignis praconis celebrare? Profecto nō capit humana ratio, vt sermo ille per quem mundus est factus, quantum addecet, prædicetur. Quid igitur? Prædicamus quantum possumus, quādoquā dem non possumus, quantum debemus. Quippe in aliis quidem certaminibus laureas referunt qui vici ctores redeunt: at in disputationibus de rebus divinis, solis illis debetur corona, qui se rei magnitudine victos ingenue fatentur. Itaque vincamus dicites, ne condeminemur silentes. Nihilominus quoniam sint qui dicant, Demonstratum est regnum Christi nullo fine consummari, & quod tradit regnum dei & patri, hoc est orbem: in quo cum regnauit olim peccatum, postea idem à gratia regni cœpit. Adhuc nihil inuestigatum est de eo, quod quando subiecta fuerint illi omnia, tunc & filius ipse subiectetur patris, à quo subiecta sunt illi omnia. Operæ pretiisq; tur fuerit, vt de hoc quoq; pro nostra virili aliquid afferamus in medium, ne scilicet imprudentibus sive intentio nostro ruinæ alicuius simus autores. Velle itaq; fratres constare vobis omnibus, quod præter nostrâ voluntatem id prætermissum fuit. Nam quæcetera iuxta ordinem, & vt sermo postulabat, tractarentur: arbitramur ex his quæ iam tenebatis, declarari etiam id quod omittebatur. Nam vñus scopus, eademq; ratio soluit quæ dicta, & manifestat intermissa. Enimuero iuxta dispensationem dicta hæc ab Apostolo. Et quemadmodum illic quum dicitur, tradit regnum deo & patri, non responderet virtuti, quanta prædicari potuit: sed leuiter & in superficie res agitur, quo consulatur imbecillitati eorum qui deorum multitudinem inuectum iri suscipi possent; Lacte enim vos potauit, air, non cibo. nunc, simili sermone hoc dicit. Siquidem getier, us scopus apud Apostolum est, quod nunquā inducit diuinam

2. Cor. 3.

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 361

naturam seditionem aduersus seipsam ex citantem, aut filium patri obluctantē, iuxta impia ludæorū suspicionē. Dicebant enim: Non est ille à deo, quia sabbatum non obseruat. Itaque vnicā introducit naturam seditionis prorsus expertem, vna concordiā, vñi sermonē, vnam voluntatem, vnam potestatem, vnum deum in omnibus, nempe vt erit oris eorum qui multos deos statuūt, excideret germina. Declarauiimus enim, vt memores sunt auditores studiosi, quod idem sermo, qui patris dignitatē adstruit, is verbis & syllabis iisdem Christi quoq; dignitatē prædicat. Et sicut ibi dixit, vt sit deus omnia in omnibus, sic & de vñigenito ait, sed omnia in omnibus Christus. Igitur quid sibi nūc vult, quod ait, subiectetur Pharmacū, inquam, hic parat gentilium morbo. Nō statuit dogma ecclesiasticū, sed paganorū suspicionē refutat. Quod si absolute hoc sermone fuerit vtendū, dicit ea quæ per ecclesiā fit, obedientiam ac subjectionem esse Christi. Quando enim ecclesia nihil spurium adulterinūm habet, sed synceram germanamq; deo mentem offert, ac si subiecerit: tunc illi germane subiectetur. Eapropter coactus verbum loquutus est, & quod non facile incircumspectior aliquis accipiat. Proinde hic disce. Quæcunq; eiusmodi dicta Christo tribuuntur, ea ad ecclesiam Christi pertinent. Cuius rei testem ipsummet dominū ecclesia producā: sed paulo altius rē repetamus, quo perspectiora sint quæ dicuntur. Quādiu in mūndo hoc erat secundū carnē Christus, pro salute mundi, humanam implens dispensationem, persequebantur illum Iudei, & ab inimicis veritatis infestabā saluator orbis. Et ii qui beneficiis quotidianis fruebantur, erga fontem beneficiorum erant ingrati. Vbi autem omnem humanā adimpleret dispensationem per passionem, in cœlestes concessit choros; & corpore quidem translatus est, versus autem ipsa adimpler omnia. Corpus ite quod induerat, in excelsa receptum, à dextra magnitudinis in sublimibus collocauit, non quasi extraneam ac pere-

Z 5 ac pere-

## 362 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

ac peregrinam quandam accepturus dignitatē, sed ut corpus quod ante mortale erat hac tanta gloria circumcidicret. Verum post assumptā carnē, post cō summatas passiones, post resurrectionem illam celeberrimā, post illam in celos translationem, quā ab omni exercitu adoraretur, etiam eorū qui super celos sunt, circumstiparetur item omnī angelicorum ordinum agminibus, & iam non esset in eoruī numero qui affligebātur, persecutionibusq; infestabantur, ubi Paulum furibundum vīdit aduersus ecclesiam, & aduersus sanctos furoris sui venenum cōfundere, inquit ad eum is qui passionibus ultrā nouerat obnoxius, sed in tā admirabili honore dignaq; gloria versabatur: Saule Saule, quare me persequeris? Et planē non te persequor, qui tuam in cōelis habes sedem. Quid me persequeris? proprias sibi facie ecclesiarē passiones. Saul Saul, quid me persequeris?

**Deut.17.** Vides qnōd persecutio ecclesiq; Christo adscribitur, qui ecclesiarē caput est? Sicut igitur cum ecclesia fert persecutionem, Christus eam se ferre dicit: **2.Cor.11.** & nūc Paulus cum ecclesia subditur, dicit Christum subiici. Argumentum item aliud huius rei, si placet, accipe. In duobus enim tribiis tuis testibus cōsistet omne verbum: non quōd voci dominicā accedere oporteat testimonium aliud: sed quia Christus quum loquitur, apud credulos fidem inuenit, apud insidios nullum persuadet testimonium: vocem dominicā non confirmamus, sed insipientia hereticorū ora obstruimus. Paulus ergo ille à Christo edocet, q; persecutio ecclesiae in Christum vergere, cognovit: & quod consentaneū, quōd quisquid pertinet ecclesia, in Christū quodāmodo refertur. Quare & ipse regis sui verborum vestigia sequens, in vna epistolarum dicit: Impleo quā defuerunt afflictionibus Christi. Et nūc & iterum affligitur Christus, etiam si in celos redit. At vide quid præterea dicat, suppleo quā defuerunt afflictionibus Christi in carne mea pro corpore ipsius, quod est ecclesia. Vides ut ipsius faciat quāctūq; sunt ecclesiarē passiones,

**Coloss.1.**

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 363

passiones, sive honores. Veneratus es ecclesiam, ve  
neratus es Christum. Infectatus es ecclesiam: tamē si non opere, proposito tamen, Christum infectatus es. Cogita quantum periculum eorum qui ecclesiā morore afficiunt, quanta corona eorum qui ecclesiā

**Luc.20.**

ari venerantur. Qui vos spernit, me spernit, inquit servator. Agnosce domini vocem quā spirituale aliquid in se reconditum & consequens habet. Nā & pater de priscis illis suis prophetis talia loquebatur, propriamq; duebat iustorum iniuriam. Nam quum Abimelech rex Philistium accepisset Sarām Abrām vxorem, dicit ei deus: Restitue viro uxori, quia propheta est, & orabit pro te. Ille verō respondens, ait: Nesciebam dominū, quōd vxor eius esset, puro corde hoc feci. Quid autē ad ipsum dominū? Et ego sciebā q; puro corde hoc fecisti, & ob hoc pepercisti, ne in me peccares. Declaratum itaq; est frātes, q; omnia quā in ecclesia considerantur, in Christū referri possunt. Et idcirco Apostolus dicit: Subiicitur filius, hoc est ecclesia, ei qui subiicit illi omnia. Cæterū est & via alia qua solet obstrepare malitius. Et quidnā ait? Nepe ecclesia non subdītur, sed primū subiicitur post resurrectionē. Itaque & idem argumenti ad contradictionē tuam obtēdi poterit heretice. Dic mihi, Christus an non subiectus est etiamnū iuxta tuum sermonē. Quum subiectus erit sibi omnia, tunc subiicitur: occasionē vtis habuisset, si in praefenti domino non fuisse subiectus. At si heretice iuxta tuū sermonem Christus nūc reluctatur patris, temere dicitur q; quū subiicit sibi omnia, tunc subiicitur. Sexcentis nominibus subiectōnum illius profers, & nūc in aliud tempus se moues aliam quandam subiictionem. Quum audis Christum dicentem: Non veni ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me: statim profers patrī, si audieris ipsum dicentē, Ego à meipso non loquor, sed pater mihi mandatū dedit quid dicā, & quid loquar: statim excipis verbū, confirmas quōd Christo

**Ioan.6.**

## 364 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

Christo non sit autoritas, sed subiicitur. Si audieris ipsum dicentem. Ego nullū iudico, est qui <sup>quarat,</sup> & qui iudicet: raptim arguis verbo subiectionem. Quum ergo in omnibus ostenderis subiectū, cuius gratia argumentum adducis malignū, dicensq. Ven hum sequor, & non mentem: Quia tūc subiectū, qui semper est subiectus. Quid ergo vult sensus? Nusquā non apostoli scopus est, vt aboleatur error impius quo dī multi inuehuntur, vt eiiciatur <sup>scītio</sup> in natura, quæ omnis seditionis expers <sup>est, & vi-</sup> exterminetur male sentientium suspicione. Mor strat itaq; subiectionem non violentam, neq; necessitate coactam, neq; seruilem, sed concordiam dignati congruam. At mi frater, ne facile quæ p̄ædicta sunt, inuadas, vt cum dicitur: A meipso hoc <sup>non dū</sup> co: mandatū dedit mihi pater, quid dicam, & quid loquar. Vereor enim ne quæ aduersus hæreticos de sputationis gratia dicta sint, in ecclesiasticis dogma tibus te offendant. Sicut ergo sermonē nostrū superius adstruximus, quū de mente Apostoli responderemus, quod non omnia vt dogmata p̄ædicari apostoli, sed alia quēdā vt dogmata, alia iuxta dispe sationē proposita sunt. Idem & apud fontem veritatis, dominum apostolorū & prophetarum inueniō: quod non semper ad dignitatem suam, iuxta dogmatū scilicet veritatem loquutus sit, sed dispensante one quadam pro infirmitate populi nonnunquā se submiserit. Age dico mihi frater, quum dicit veritatis dominus: Si ego mihi ipsi testis sum, testimonium meū non est verum. Sequar dictiōnē, sequar verbum: iniuriam faciam dignitatī, siquidem per dispē sationem dictum. Sed neq; si malignus interpres vellem, permettit mihi dominus, qui licet dictio nem perperam sequar, sensus tamen conjecturam prauam excludit, & voce alia me corripit: que sic alio loco sancta de diuinis tradit, ita nunc simpliciter dignitatem confundere & iniuria afficerē videtur. Quandoquidem dicere posset: Rationē in fin morum Iudaorum habens, dicebam: Si ego de m

Ioan. 5.

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 365

testis cor, testimonium meum non est verum: quam dictiōnem tu ad blasphemiam rapuisti. an non me alicubi dicentem audisti, etiam si ego de me testifi cor, testimonium meum verum est? Quid ergo fratres, contraria sibi ipsi pronunciabit veritas? Absit, sed aliter se habet ad eos qui veritatis sunt alumni, & aliter ad eos qui a veritate aliquantulū abalienati: non quod ipsa varia sit, sed quod pro singulorum beatitudine se accommodat. Quare igitur dicit Iudas: Ego à meipso non loquor, sed pater mihi man datti dedit, quid dicam, & quid loquar? Quia opinabuntur ipsum esse Moaica legis inimici, & prescribere aduersa patri, qui in lege sabbatum legis honestabat, videbaturq; legibus noui testamenti pugnātibus cum veteri, nouus status induci: idcirco declara volens se nihil constituere quod deo displace ret, nihil etiam p̄ædicare quod legi aduersaretur, dit: Ego à meipso non loquor, quemadmodū vos supicantini, sed ille ipse qui à vobis adoratur, ipse mihi mandatū dedit, quasi doceret eos, quod si hęc sug gillatis, nō mēa doctrinā suggillatis, sed impingitis in deū, quē cōtemini. Quando ergo frarres sic misere, sic abieete, sic humiliter sermonē Christi tracto, ut accipiām quasi in seruili conditione dicitur hęc vox: A meipso nihil facio, pater mihi mandata de dit quid loquar, & quid dicā: vides mox in quantū impietas profundum descendō, si ita suspicer. Fa cto enim ipsum non solum patre inferiore, sed & apostolis ipsis minorē. Quomodo autē id, ausculta. Paulus dicit: De virginibus p̄æceptū dñi non habeo, consilii autem do. Paulo permittis absq; p̄æcepto consilii dare, Christum verō sub seruitutis lugubrū abstrudis, qui ita mordicus tenes verbū, quo dicitur: A meipso facio nihil! Iam sicut & antea premissi, aliter ipsum disputasse solitu cū his qui veritate enutrificati, aliter cū his qui ab ea sequestrati. Ne que enim Iudas ipsum esse filium dei reputabat, ne que in mente Iudeis veniebat deū esse sermonem. Nō audisti qualia de ipso dixerūt? Homo ille nō est deū,

x. Cor. 7.

Ioa.

## 366 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

dei, quia sabbatū non custodit. Non putabant hominem dei. & quomodo dignitatē vnigeniti cōiectarent? Ad hæc dicebat iterum de Seruatore. Scimus q̄ homo hic peccator est, quia sabbatū non servat. Quum ergo de ipso sentireret ut peccatore, & homine, cui nihil cum veritate commune: vllamne diuinatis opinione vel fortitudē de ipso conciperent? Ea de ratione ad sic affectos vocem submissit, eosq; docuit, ne ob externum habitum contradicentes, putent ipsum à diuina voluntate dissidere. Vnde dicebat: A meipso non loquor: ipse mihi mandauit dedit quid dicam, & quid loquar. Apud eos autem qui fide filij instructi, animaduerte ut vocem supplicem & abieictam deponit, diuinæq; dignitatis gloriam induit, dicens: Audistis dictum esse antiquis, nō facies adulterium: qui viderit vxore proximi vtre cupiscat, iam peccauit: ego autem dico. Vides quomodo nuda autoritas, vbi fidelis, & quomodo formata ac teœta per dispensationem, vbi suspectus auditetur? Cū autē parvulus ferme in turba contritus esset, dixit: Semper diuini sermonis auditui turbatur, vbi agnata est. Etenim animarum hostis diabolus, vbi videt q; sermo acuta iacula aduersus deceptionem suam emittit, continuo auditores conturbat, ut veritatē redarguentem in fugam vertat. Eutychius ad lescens Pauli auditoriū turbarat, & hic adoleſcens quidam auditoriū populi interturbavit, quo magis proposito destituantur auditores. Atqui fratres fugientes fluctu tempestatem, ad tranquillum virorū portum nauim appellamus. Nolle enim digressionem latius expatiari, quæ instituto sermone obſistat. Vbi suspectus auditor, accommodetur ad dispensationis rationē doctrina: vbi vero sincerus veritatis atq; pietatis alumnus, nuda sit autoritas. Ad Iudeos dicebat: A meipso nihil loquor: ad Iudeos autē fidei: Audistis q; dictum sit antiquis, nō facies adulterium: ego autem dico. Vbi Ego illud loquentis autoritatem demonstrat: nā vbiq; Ego, autoritatē testatur dicentis, ut cum dicit: Ego

Ioan.

Act. 20.

Mat. 14.

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 367

Ego sum: & honestū est illud, Ego sum. Et iterū Iudas dicit, Non veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Soluit item hæretica suspicionis dubitationem hodierna euāgelica lectio. Quādo enim leprosus ille ipsum acceſſit, corpore quidem leproso, anima autē pura & lucida, dicit ipsi: Domine, si vis, potes me mundare. Quare hæreticorū canonem. Oportuerat enim consentanea vocis suæ dicere, nō volo ego, sed vult pater, mundus esto: non veni enim ut faciat voluntatē meā, sed voluntatē eius qui misit me. Non audisti me dicente, non veni ut faciam voluntatem meam? Si ergo cogat voluntatē potestati subditam, sicut impij dicunt, cur autoritatem exposcis ab eo qui paternæ aut oritati subditus est? Verum nihil horum Seruator ad eum qui ad se syncero pectore accesserat, dixit, sed declarando ipsum synceræ esse fidei, syncera quoq; ac pura sanitate donauit. Accelisisti ad ipsum fideliter, accipe et remediu fideliter. Voluntati meæ adscribis benevolentiam, voluntate mea et salutem capelito: Dñe, si vis, potes me mundare. Volo, mundus esto. Non subsistit hæreticæ impietatis definitio. Vides quantū sermoni subest? A propria voluntate autoritatem seruat. Hec autē cū dicā, non induco separata à voluntate patris voluntatē filij. Quam enim filij dixeris voluntatē, patris voluntatē dicis: & quam dixeris voluntatē patris, prædictas autoritatem filij: & si dixeris autoritatem filij, declarabis potestate spiritus sancti. Vna enim potestas, indiuitum regnum. At dicit quis: Attigisti inter dicendum de spiritu sancto, de potestate, ego apostolica voce inuenio spiritu Christo subiectum. Dixit enim Paulus: Quando autē dicit, q; omnia ipsi subiecta sunt, ma- 1. Cor. 15. nifestum est quod omnia præter eum qui subiecit illici: omnia intelligit, ergo spiritus subditus est: solū enim patrem dicit non subiectum esse Christo. Ve- rū quā dicit omnia, creaturam signat: non increata naturam inimuria afficit, sed de subiectione inimicorum disputat. Ultimus inimicus abolebitur mors. Cur

## 368 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

Cur ergo in subiectorum inimicorum regione collocas spiritum sanctum? Non enim subiectionem amicorum pater induxit, non subiectionis angelorum meminit, non subiectionem archangelorum attingit, sed subiiciendorum inimicorum inimicus extremus mors abolebitur: loquitur de inimicis quid subditū sunt, non de spirītu sancto. Nam si nos fideles qui in Christo credimus, cū Christo regnabimus: spiritusne sanctus non parem cum obedientibus continetur dignitatem? In die manifestationis saluatoris sedebunt filii Zebedæi, Jacobus & Ioannes, & chorus ille apostolorū super duodecim thronos: spiritus erit circa subditorū suppedaneū: Faciat hanc impietas amice, sermo hic est de creatura, non de natura, non de adorabili dignitate. Et ut diligenter ac exquisitiū veritatis sermonē accipias, considera quomodo beatus Dauid inducens laudantium

**Psal. 148.** creatureū chorū dicit: Laudate dominū ē celis, laudate eum in summis, & reliqua. Angeli, virtutes, cœli cœlorū, & aquæ super cœlos: Nullā spiritus mentionem facit, increatam naturam creature non connumerat. Tres pueri qui in camino induxerunt & ipsi creatureū chorū: laudate, dicens, angelī domini, cœli domini, virtutes domini, sol & luna, &c. non recordati sunt spiritus sancti. Itē et Paulus, quum diuidit inuisibilia ab iis quæ videntur, dicens eo loco, vbi docet quod in Christo cōdita sunt omnia, tam quæ in cœlo, quam quæ super terram: tam visibilia, quam inuisibilia: & confestim adnumerat inuisibilia, dicens: Siue throni, siue principatus, siue potestates, siue dominationes. Nam quoniā omnia quæ videntur seruitus, in confessō est: inter inuisibilia autem recententur angelī, & virtutes, & spiritus sanctus, & filius, & pater, vt non per ignoriam cœlestium, sub iugum seruitutis dominum et dignitatem spiritus sancti trahas, ea quæ videntur. A ceteris, neq; dicit, siue sol, siue luna, siue astra, omnia seruit, neq; obnoxia: horū enim conditio competrat, quod oīa seruit. Ceterū in his quæ inuisibilia sunt prius

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 369

principatus & angeli: est autem inuisibilis etiam et qui adoratur spiritus. Igitur ne quis ipsum cum alijs inuisibilibus copulet, seorsum numerantur superna omnia, ne in ordine ministrantium sit & dominus. Seorsum numerat quæ non adorantur, vt segregetur quod adoratur. Siue throni, siue principatus, siue potestates: non dicit, siue spiritus. Verū ad instutum redeamus. Si vis domine, potes me mundare. Sciebat leprosus scaturientē beneficentiam, sciebat emanante salutē, sciebat multos male habētes, & à dæmonibus infestatos, inuestigasse fontem salutis, & cogitationis hesitationē deponit: & quā effet carne quidem leprosus, anima tamen mundus erat: neq; enim discolor illius anima. Etenim sicut molesta corporis lepra colorem variat: sic & vbi anima occupatur, duplex facit cor, scilicet ad fidem, & ad infidelitatem se dispergiens. Et quam inuicunda oculis humanis corporea lepra, tam insuavis est oculis dei in plures secta partes anima. Et ob hoc ait scriptura: Væ dupli corde, & anima solitaria, & peccatoris vias duas incedēti. Rursum contineamus nos in instituto, Volo, mundus esto. O miraculum. Volo, mundus esto. Sermo nonnunquā fratres ab autoritate, sermo nonnunquā a temeritate proficisci: & hunc quidē fortitudi quis oblateralat, ad illū verō opus comitatur autoritate eius qui solus potest. Si ergo dixisset: Volo, & non subsequunt̄ effet opus, temeritas erat in nōc vero qui opus vocē subsequitur, & sermone ne ægrē feras, & opus reuerere. Vnde de quantū discrimine inter veterem legem, nouamq; gratia & tā omni ex parte. Moses cū ex mōte descesserat, primā legem tulit, & mandauit vt castris excederent leprosi. Christus verō monte descendens, leprosum protinus mundat: & ille quidem morbos eliminat, hic verō curā eōrum agit. Ascēdit Christus in montem, ascendit & Moses: & hic quidē vt acciperet, ille verō vt daret. Ascēdit Moses, & inuenit montē impletū tubis, nubibus, tonitruis, fulguribus, turbulibus, caligine; quæ licet parū cōgrauerant

## 370 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

ebant dexteræ & magnitudini apparentis, verū de-  
cebat ut populus ille ad pietatē erudiretur. At Chri-  
sti gratia timore ponit, seruitutem eicit. Nō enor-  
acepimus spiritum seruitutis iterum in timore, in  
sed accepimus spiritum adoptionis. Et Moses qui  
dedit decem mandata Iesus autem dominus Mo-  
sis nouem beatitudines. Dictorū veritatem scriuer  
quotquot aliquatenus scripturas norunt. Prima be-  
atitudo. Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est re-  
gnū celorum. Beati qui lugent, quia ipsi consolab-  
buntur. Beati mansueti, quia hæreditate obtinebūt  
terrā. Beati qui esuriunt & sitiūt iustitiam, quia ipsi  
faturabuntur. Beati misericordes, quia ipsi miseri-  
cordiam assequuntur. Beati mundo corde, quia ipsi  
deū videbunt. Beati pacifici, quia filii dei vocabu-  
tur. Beati qui persecutionem patiuntur propter in-  
stitionem, quia ipsorum est regnum celorum. Beati qui  
quādo exprobrauerint vobis, et persequuti fuerint,  
& dixerint aduersus vos omne malū verbū inven-  
entes. Quare lex ponit decem mandata, gratia autē  
noue beatitudines. Nēpe decē mandatorum numer-  
rus, respondet numero plagarū Ægypti. Decē plaga-  
Ægypti impietatē castigarunt, & decē mandata po-  
pulum erudiunt insensatum. Id quod & litera iota  
indicit, qua denarius numerus scribi solet: virgulæ  
enim formam & figuram præ se fert. Et virga erudi-  
ebat Ægyptios atq; populū: Iesus vero dominus no-  
ster dat nouem beatitudines, triplici ternario trinitati  
ce plectens coronam. Quandoquidem fratres adora-  
bilis illa trias, regalis illa dignitas, immaculata na-  
tura, indominabilis dominatio, in ternario gloriam  
habet, & veneratur deus ternarii prædicationem in  
terra, & virtutum numerum, quod numero sancte  
trinitati respondeat. Et vt exēpli gratia aliquid du-  
cam: Multi sunt patriarchæ, & deus seipsum trinum  
patriarcharū vocat deū: Ego deus Abrahæ, & deus  
Iaac, & deus Iacob. Non q; non sit etiam deus Mo-  
si, & nō deus Joseph. Omnim enim deus est, qui se  
inveniat in veritate; sed veneratur sicut in imagine,

Exod. 3.

## IN DIC. APOS. CVM AVT. SVB. 371

in terrenis cœlestia. Tres patriarchæ sunt in honore  
trinitatis, tres virtutes in honorem trinitatis. Nunc  
autem manent tria hæc, fides, spes, charitas. In tria di-  
uisum est vniuersum, nempe in ordinem superceles-  
tium, terrenorum, & subterraneorum. In tria secan-  
tia, tempora, in præterita, praesentia & futura. Et si-  
c ut licet multi sint patriarchæ, ut prædicetur gloria  
viventis spiritus, suffici ternarius: ita cum multi  
sunt sacerdotes, trias tamen sacerdoti electa est, nem  
pe Mosis & Aaron, qui in sacerdotibus eius, & Sa-  
muelis. Multi reges, multi sacerdotes, & trium cele-  
bris est memoria. David scilicet, & Ezechiae & Io-  
siae: dicit scripture, oēs peccauerūt. In camino tres  
pueri. Qū Christo in monte concenderunt Petrus,  
Iacobus & Ioannes. Multi in cœlo angeli, & tres ap-  
parent Abrahæ. Omnes dies dei sunt, & tres serui-  
unt mysterio. Qui illi tres: Accipe Isaac, dicit, quem  
dilexisti filium tuum vnigenitum, & vade in vnu-  
monium: ambulauit Abraham tres dies & tres no-  
ctes, ut simul & mysteriū monstraret. Sic enim qua-  
si à morte viventem accepit Isaac. Quomodo autē  
Audi: A quo tempore pater illum sacrificio destina-  
rat, mortuus censeri potest. Neḡ enim euafurus cre-  
debatur, & propositum sanciebat promissiōnē. Ter-  
eo autem die restitutus est viuus in figuram resur-  
rectionis. An non potuit Ionas in mari manere plus  
res dies, sed solum ibi tres dies fecit, ut resurrectionis  
mysterium ostendat. Hic quis dicet, si alicubi re-  
perias setunctim mysteria talia, at non quantū satis  
est ad recipiendā incarnationem & trinitatem ista  
miracula persuadent. Si ego dico, reproba sermone:  
qui diuina est prædicatio, audi a me, imò audi meū:  
mini. Quid de Abraham idem Saluator dicit: Abra-  
ham pater vester exultauit ut videret diem meum:  
vidit, & gauisus est. Quem diem? Mortis. Agnus  
enim ab arbore traditus Abrahæ, imaginem gessit  
agni dei, qui collit peccatum mundi. Et quod dicie,  
Vidit diem; nihil aliud facit, quam q; vidi morte.  
Ioan. 2.

AA. Vnde

## 372 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

Vnde hoc & usitato more discunt homines, praeuenit eum dies, pro eo quod est mors. Verum confusitudinis lex non est satis idonea ad astruenda ea que dicuntur: itaque ad scripturam veniamus. Dicit alii

*Psal. 33.* cubi beatus David: Obseruabit peccator iustum, et stridebit super eum dentibus suis: dominus autem ridebit eum, quoniam praeuidet quod veniet dies eius. Et haec quidem in Abraham dicta sunt. Nunc ad Ionam quoque ipsum redeo. Iterum enim tres dies Ionae, passionem hanc salutarem interpretari licet.

*Mat. 12.* Iterum seruator clamat: Quemadmodum, dicit, Ionas in ventre ceti tres dies et tres noctes, sic oportet filium hominis in corde terrae facere mansionem tres dies ac tres noctes: sed unum ad supradicta dicendum, quod aliis euidentius est. Populo priori tres erant ordines, sacerdotium, regnum, & prophetia: praeceps tres illos non videbatur alius apud Iudaos prius patius. Cornu item erat olei sanctificationis, & una fuit vincio, tria vero dona. Unum cornu, tria christi: Inungebantur enim sacerdotes, reges, & prophetæ. Ceterum quia aliqui argumenti hanus ignari sunt, ne incalsum sermo currat, seipsum quidem abscondens, lectori verò inutilis, audi breuiter: Scrutatur a prophetis cornu, & cornu autem inungebantur reges, prophetæ, & sacerdotes: nulla quidem clavis matis variatione: nam per idem cornu gratia adhuc habebatur. Inungebantur reges, inungebantur proprie-  
tae, inungebantur sacerdotes: via vincio, tria dona. Quare autem in cornu erat vincio? Quia imaginem gerebat Christi. An non in argenteo vase, an non in aureo, an non in aliqua alia pretiosiore materia rati-  
tum donum esse potuit? sed non fuit in alio quam in cornu. Siquidem ut dicendo præmisi, imagine ges-  
tit Christi. Etenim dicit: Excitabo cornu David:

*i. Reg. 16.* quod est dominus sacerdotij & regni & prophetij: ille sit cum omnibus vobis. Quia cum caput nostrum accepit regnum, contritis tribus illis humanis dignitatibus, in eius cornu omnis dignitas, & gloria redit, Anien.

## DE ELEE. ET COL. IN SANCT. 373

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO de eleemosyna & collatione in sanctos, ex priore Pauli ad Corinthios epistola.

*E*xurrexi hodie functurus apud vos legatio, ne quadam iusta, utili ac honesta, non alterius cuiuspiam quam pauperum nomine, qui vestram hanc inhabitant ciuitatem. Hi mihi hanc prouinciam iniunxerunt, non sermonibus, nec communis consilij suffragiis & sententia, sed misericordibus acerbissimis suis spectaculis. Nam cum ad vestrum hunc conuentum festinans, per forum & angus portus transirem, videremque in mediis biuis iam certe multos, quorum aliis absente manus, alijs exosculati, alijs ulceribus pleni & incurabiles, ac protentes eas partes, quas ut pote tabidas potissimum necessarium erat contegerent: extrema inhumanitas esse duxi, si apud charitatem vestram de his non differerem, maxime quod alioquin ex his que dicta sunt, opportunitate quadam ad hoc compellor. Et semper quidem conuenit de eleemosyna concionari, quandoquidem & nobis apud dominum multa semper opus est misericordia. Nunc vero per hoc tempus multo magis necessariu, quod tantu sit frigus. Estin vero estate temporis comoditas multum solatur pauperes. Extra enim periculum sunt, si nudi ambulet, quum Solis radj pro amictu sint, securumque in nudo pavimento dormire, noctesque sub dio agere, neque adeo calceamentis indigent, vel potu vini, vel alimentis largioribus. contenti enim sunt aquarum fontibus, tumultuariamque illis mensam vilioribus obseculis ac paucis leguminibus ipsa anni pars instruit. Ad quae accedit & alia non minor comoditas. Na qui domos extruunt, quicunque terrâ fodunt, & qui mare nauigant, illoru ministerio plurimi egunt. Que admodum enim locupletes prouentus habent ex dominibus, agris, & possessionibus: ita pauperes ex manibus & corpore, & non aliunde: ac propterea per estate est quod eos soletur: hyeme vero vndequeque variis modis affliguntur & vexantur. Duo autem in pri-